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Масштаб личности святого 
Сергия Радонежского настоль-
ко велик, что историю России 
вполне можно делить на «до 
Сергия» и «после него». При-
чем даже это «после» окраше-
но сильнейшим влиянием пре-
подобного на духовную жизнь 
страны — через труды его 
учеников, служение основанно-
го им монастыря. Перед вами 
подборка интересных фактов 
об  истории Троице-Сергиевой 
Лавры и  ее насельников.

Преемники
Старец Сергий покинул зем-

ную жизнь 25 сентября 1392 года. 
Как выглядел тогда созданный им 
монастырь? Деревянная церковь, 
ряды срубных келий и хозяй-
ственных построек, бревенчатая 
ограда вокруг и над ней вековые 
сосны окрестного бора. Около 
сотни или чуть больше монахов и 
послушников. Принять управле-
ние всем этим должен был Никон, 
духовно опытный ученик святого, 
выбранный самим старцем.

Лучшие ученики преподобно-
го во всем походили на учителя. 
Они стремились к молитвенной 
созерцательности и вовсе не же-
лали власти. В свое время и Сер-
гий с большой неохотой принял 
звание настоятеля. Никон через 
полгода руководства обителью 
упросил братию освободить его 
от этого бремени. Новым игуме-
ном после долгих уговоров стал 
Савва. Шесть лет он вел мона-
стырь курсом, проложенным свя-
тым Сергием: строгий распоря-
док дня, общие труды, смирение 
и послушание, непрестанная мо-
литва. Но и Савва в конце концов 
пожелал удалиться от стольких 
хлопот.

Однако же им обоим не уда-
лось укрыться в молитвенном за-
творничестве. Зажженную свечу 

не прячут. Иноки настояли на воз-
вращении «в должность» Никона. 
А Савву в 1399 году пригласил в 
Звенигород князь Юрий, второй 
сын Дмитрия Донского. Там, на 
горе Сторожи, Савва по просьбе 
князя основал монастырь и возгла-
вил его. Саввино-Сторожевская 
обитель стала одной из многих, 
созданных на Руси учениками и 
единомышленниками преподоб-
ного Сергия. Но на московской 
земле она со временем сделалась 
одной из крупнейших.

Татарское разорение
В декабре 1408 года Русь 

пережила новое страшное татар-
ское нашествие. Когда игумен 
Никон молился о спасении оби-
тели от «поганых», ему явился 
сам святой Сергий с двумя дав-
но умершими митрополитами 
всея Руси — Петром и Алексием. 
«Так угодно судьбам Божиим, — 
сказал он, — чтобы нашествие 
иноплеменников коснулось сего 
места. Но ты, чадо, не скорби, 
не смущайся: искушение будет 
непродолжительно, и обитель не 
запустеет, а распространится еще 
более». Предупрежденные, мо-
нахи разошлись кто куда, забрав 
самое ценное — книги, иконы, 
вещи преподобного.

Опустевший монастырь сожг-
ли татары. Они будто мстили за 
то благословение, которым Сер-
гий Радонежский вдохновил Дми-
трия Донского на борьбу с Мама-
ем. Прежде ордынцы не трогали 
церковную собственность, ханы 
выдавали охранные ярлыки духо-
венству. Но теперь они знали, что 
Русская Церковь — сильный враг 
их господства над Русью.

Несколько лет Сергиева оби-
тель являла собой руины. На 
пепелище постепенно возвраща-
лись монахи, но жить и вести бо-
гослужения им было негде. Игу-

мен Никон взялся за возрождение 
монастыря. Расчистили могилу 
преподобного Сергия, постави-
ли кельи. Уже тогда у Никона 
возникла мысль о строительстве 
каменного Троицкого храма. По-
мочь в этом деле материально 
могли московский князь Василий 
I и его брат Юрий Звенигород-
ский. Но их земли были разорены 
татарами, деньги вновь уходили 
данью в Орду. Игумену пришлось 
отложить свой замысел.

Крепкий хозяйственник
Никон стал достойным про-

должателем трудов учителя. На-
ряду с духовными дарами он был 
наделен практическими таланта-
ми. Почти 30 лет он крепко дер-
жал обитель в своих руках. Как 
рачительный хозяин Никон шаг 
за шагом обустраивал ее, чтобы 
она, по слову святого Сергия, 
«распространилась еще более».

Взамен сгоревшего храма в 
1411 (или 1412) году возвели но-
вый деревянный, но чуть в сто-
роне, там, где сейчас Духовская 
церковь. Прежнее место с моги-
лой преподобного Сергия сбере-
галось для каменного собора.

В долгое игуменство Никона 
Сергиев монастырь, духовное 
средоточие Руси, начал стано-
виться и культурным центром. Он 
постепенно превращался в храни-
теля книжных и художественных 
сокровищ. Уже в те годы князья 
и аристократы жертвовали в мо-
настырь на помин души свои зе-
мельные владения, пополняли 
уникальными книгами монастыр-
скую библиотеку, делали другие 
богатые вклады. Главным же со-
кровищем обители оставались за-
веты святого Сергия и его гроб, а 
не драгоценные оклады на иконах 
и не книги в сафьянных перепле-
тах.

Епифаний Премудрый
После восстановления мона-

стыря в нем вновь поселился мо-
нах Епифаний, еще один ученик 
Преподобного. Он был книжник 
— писатель, знаменитый своим 
стилем «плетения словес» и про-
званный Премудрым. К тому вре-
мени он уже написал житие свя-
того Стефана, епископа Перми, и 
много лет собирал сведения для 
жития Сергия Радонежского.

В 1411 году Епифаний присут-
ствовал на освящении Троицкой 
церкви. По окончании молебна он 
наверняка прочитал перед всеми 
свое торжественное «Слово по-
хвальное отцу нашему Сергию». 
Через семь-восемь лет, когда 
Епифаний закончил работать над 

житием Преподобного, «Слово» 
стало завершающей частью это-
го довольно объемного труда. 
Сергий еще не был прославлен в 
святых, а его житие — на пользу 
и память потомкам — уже суще-
ствовало!

В монастыре старца Епифания 
любили и почитали. Несколько 
лет до своей смерти (около 1420 
года) он был духовником братии.

Прославление
Кое-кто задумывался о ка-

нонизации Сергия уже в начале 
1410-х годов, когда возрождалась 
обитель. «Сколько после кончины 
Сергия чудесных дел произошло 
и происходит!..» — восклицал 
Епифаний. Не раз старца видели 
в обители будто во плоти. Видели, 
как Сергий и святитель Алексий 
благословляли строения возоб-
новленного в 1411 году монасты-
ря. Через 10 лет Преподобный 
явился одному молитвеннику-
мирянину, жившему возле мо-
настыря, с наказом для игумена 
Никона, чтобы подняли из земли 
его гроб.

Радостно было Никону и бра-
тии выполнять это веление. В 
день обретения мощей святого 
в монастыре собралось множе-
ство народу: князья, духовенство, 
знать, простые богомольцы. Это 
случилось 5 июля 1422 года. Со-
вершилось официальное при-
числение старца Сергия к лику 
святых. Теперь не надо было мо-
литься о нем, но молились уже 
ему — о помощи, исцелении, 
укреплении, защите.

Решилось и дело с каменным 
храмом. Особенно щедрым жерт-
вователем при его строительстве 
был князь Юрий Звенигородский, 
Сергиев крестник. За три года 
посреди деревянных построек 
обители вознесся в небо бело-
каменный Троицкий собор. В 
строительной артели игумен Ни-
кон собрал умельцев из разных 
земель Руси. А затем не менее 
пестрая и многолюдная артель 
иконописцев расписывала стены 
храма фресками, трудилась над 
огромным иконостасом.

Иконописцы дивные
Андрей и Даниил

Руководили работой этой сбор-
ной артели знаменитые мастера, 
монахи Андрей Рублев и Даниил 
Черный. Когда-то, лет 25 назад, 
они жили в Троицком монастыре 
«в послушании» у игумена Нико-
на, а потом перешли в Москву ра-
ботать по заказам великого князя 
и митрополита. Наверняка они, 
как духовные ученики Преподоб-

ного Сергия, писали иконы и для 
Троицкой церкви 1411 года. Ве-
роятно, свой изумительный образ 
«Троица» Андрей Рублев также 
создал для иконостаса этого дере-
вянного храма.

И вот они снова, в 1425—1427 
годах, работают «в похвалу» свя-
тому Сергию. Никону хотелось, 
чтобы храм был чудесен и изу-
крашен. Для этого он отовсюду 
собирал лучших художников, и 
самые горячие просьбы участво-
вать в росписи адресовал масти-
тым старцам Андрею и Даниилу.

Никон спешил. Чувствуя при-
ближение смерти, он желал уви-
деть готовый плод своих усилий. 
В 1428 году он был похоронен 
возле стены завершенного вели-
колепного собора. В следующем 
веке его прославили как святого. 
С тех пор преподобные Сергий 
и Никон часто изображаются на 
одной иконе.

Государево богомолье
Очень скоро, в 1432 году, 

князь Василий II заложил добрую 
традицию московских правите-
лей ездить на осеннее богомолье 
в Троицкий монастырь — ко дню 
памяти святого Сергия. Этого 
обычая русские государи держа-
лись и в XVI , и в XVII, отчасти 
и в XVIII веке. Тот же Василий II 
положил начало и другому обы-
чаю. В Троицком соборе, у раки 
Преподобного стали крестить сы-
новей великого князя (позже — 
царя), поручая святому заботу о 
наследниках престола.

Преподобный Сергий стано-
вился молитвенником земли Рус-
ской, любимым святым русского 
народа.

В 1460–1470 годах в монасты-
ре вновь развернулось каменное 
строительство. Возвели тонкую, 
устремленную ввысь церковь 
Святого Духа. Зодчий Василий 
Ермолин построил уникальную 
одностолпную братскую тра-
пезную (она не сохранилась до 
наших дней). Продолжение ка-
менной «летописи» монастыря 
последовало при Иване Грозном, 
в середине XVI века. На средства 
царя воздвигли мощный Успен-
ский собор и крепостные стены 
с башнями. Спустя полвека, в 
Смутное время, эта крепость вы-
держала 16-месячную жестокую 
осаду польско-литовских войск. 
Выстоять ей помог святой Сер-
гий, которого защитники мона-
стыря  часто видели в те трудные 
дни.
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ÍÀ ÐßÇÀÍÊÅ Ã.ÌÎÑÊÂÛ

ÍÀ ÈÞËÜ 2019 ÃÎÄÀ

1
июль понедельник

08.40 Часы. Литургия. 
17.00 Вечерня. Утреня с полиелеем.

Седмица 3-я по Пятидесятнице.
Мчч.Леонтия, Ипатия и Фео-
дула. Боголюбской ик. Божией 
Матери.

2
июль вторник

08.40 Часы. Литургия. 
17.00 Вечерня. Утреня.

Апостола Иуды, брата Господ-
ня. Свт. Иова, патриарха Мо-
сковского и всея России. Свт. 
Иоанна, архиеп. Шанхайско-
го.

3
июль среда 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Вечерня. Утреня с акафистом.
Сщмч. Мефодия, еп. Патарско-
го.

4
июль четверг 08.40 Часы. Литургия. 

17.00 Вечерня. Утреня.
Обретение мощей прп.
Максима Грека.

5
июль пятница 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Всенощное бдение.
Сщмч. Евсевия, еп. Самосатско-
го. Мчч. Зинона и Зины.

6
июль суббота 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Всенощное бдение.
Владимирской иконы
Божией Матери. 

7
июль воскресенье

06.40 Часы. Ранняя Литургия.
09.40 Часы. Поздняя Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня с акафистом.

Неделя 3-я по Пятидесятнице. 
Рождество Пророка, Предтечи 
и Крестителя Господня Иоан-
на. 

8
июль понедельник

08.40 Часы. Литургия. 
17.00 Вечерня. Утреня.

Седмица 4-я по Пятидесятнице.
Прмц. Февронии девы.
Блгвв. кн. Петра и кн. Февро-
нии.

9
июль вторник 08.40 Часы. Литургия. 

17.00 Вечерня. Утреня.
Тихвинской иконы Божией
Матери. 

10
июль среда 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Вечерня. Утреня с акафистом.
Обретение мощей прп. Амвро-
сия Оптинского. 

11
июль четверг 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Всенощное бдение.
Прпп. Сергия и Германа, Ва-
лаамских чудотворцев. 

12
июль пятница

06.40 Часы. Ранняя Литургия.
09.40 Часы. Поздняя Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня с акафистом.

Славных и всехвальных пер-
воверховных апостолов Петра 
и Павла. Прп.Паисия Свято-
горца.

13
июль суббота 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Всенощное бдение.
Собор славных и всехвальных 
12-ти апостолов. 

14
июль воскресенье

06.40 Часы. Ранняя Литургия.
09.40 Часы. Поздняя Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня с акафистом.

Неделя 4-я по Пятидесятнице.
Бессребреников Космы и Дамиа-
на. 

15
июль понедельник

08.40 Часы. Литургия. 
17.00 Вечерня. Утреня с полиелеем.

Седмица 5-я по Пятидесятнице.
Положение честной ризы Пре-
святой Богородицы во Влахер-
не. 

16
июль вторник 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Всенощное бдение.
Перенесение мощей свт. Фи-
липпа, митр. Московского.

17
июль среда 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Всенощное бдение.
Прп. Андрея Рублева. Святых 
царственных мучеников.

18
июль

четверг
Престольный 
праздник

06.40 Часы. Ранняя Литургия.
09.40 Часы. Поздняя Литургия.
Крестный ход.
17.00 Вечерня. Утреня с акафистом.

Обретение честных мощей 
прп. Сергия, игумена Радо-
нежского. 

19
июль пятница 08.40 Часы. Литургия. 

17.00 Вечерня. Утреня с акафистом.
Собор Радонежских святых. 

20
июль суббота 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Всенощное бдение.
Прп. Фомы Малеинского.

21
июль воскресенье

06.40 Часы. Ранняя Литургия.
09.40 Часы. Поздняя Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня с акафистом.

Неделя 5-я по Пятидесятнице.
Явление иконы Пресвятой Бо-
городицы во граде Казани.

22
июль понедельник

08.40 Часы. Литургия. 
17.00 Вечерня. Утреня.

Седмица 6-я по Пятидесятнице.
Сщмч. Панкратия, еп. Тавроме-
нийского.

23
июль вторник

08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня с полиелеем.

Положение честной ризы Го-
спода нашего Иисуса Христа в 
Москве. 

24
июль среда 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Вечерня. Утреня с акафистом.
Равноап. Ольги, вел. княгини 
Российской.

25
июль четверг 08.40 Часы. Литургия. 

17.00 Вечерня. Утреня.
Иконы Божией Матери, име-
нуемой «Троеручица».

26
июль пятница 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Вечерня. Утреня с акафистом.
Собор Архангела Гавриила.      

27
июль суббота

08.40 Часы. Литургия.
17.00 Всенощное бдение.

Прп. Никодима Святогорца.

28
июль воскреснье

06.40 Часы. Ранняя Литургия.
09.40 Часы. Поздняя Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня с акафистом.

Неделя 6-я по Пятидесятнице. 
Память святых отцовшести 
Вселенских Соборов. Равноап. 
вел. князя Владимира.

29
июль понедельник 08.40 Часы. Литургия. 

17.00 Вечерня. Утреня.
Седмица 7-я по Пятидесятнице.
Мч. Павла и мцц. Алевтины.

30
июль вторник 08.40 Часы. Литургия. 

17.00 Вечерня. Утреня.
Вмц. Марины (Маргариты).

31
июль среда 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Всенощное бдение.
Мч. Емилиана. Прп. Иоанна 
Многострадального.

ÌÈÒÐÎÏÎËÈÒ
ÀÍÒÎÍÈÉ 

ÑÓÐÎÆÑÊÈÉ—
ÏÐÎÏÎÂÅÄÜ ÍÀ ÄÅÍÜ ÑÂßÒÛÕ ÏÅÒÐÀ È ÏÀÂËÀ

Во имя Отца и Сына и 
Святого Духа.

Мы празднуем сегод-
ня день святых апостолов 
Петра и Павла. Один их 
них, Петр, был апостолом 
среди евреев; Павел пронес 
Евангелие Христово среди 
язычников. Они собой пред-
ставляют как бы два полю-
са церковной деятельности 
того времени – обращение 
всех: израильского народа, в 
котором родился Христос, 
и всего остального мира.

Когда мы думаем о свя-
тых, мы всегда думаем о 
их величии; они нам пред-
ставляются, как гиганты, 
как герои духа. Мы можем 
вдохновиться их героизмом, 
но часто нам кажется, что 
нам до них так далеко, что 
мы не можем никаким об-
разом уподобиться им. И, 
поэтому полезно иногда 
вспомнить, что эти свя-
тые, даже апостолы, были 
людьми, такими, как другие 
люди: со слабостями, де-
лали ошибки, оказывались 
не на высоте того, что мы 
в них видим сейчас, после 
того, как они уже соверши-
ли весь свой земной путь.

Подумайте об апосто-
ле Павле: один из величайших пропо-
ведников Евангелия, который всю свою 
жизнь и всю свою смерть отдал, без 
остатка, на проповедь. Но с чего нача-
лась его жизнь? Он шел из Иерусалима 
в Дамаск, чтобы начать там преследо-
вание христиан, которое уже началось 
в Иерусалиме. И на пути в Дамаск он 
встретился лицом к лицу с воскресшим 
Христом, поклонился Ему, и стал ве-
рующим христианином, и никогда не 
мог забыть двух полюсов этой своей 
веры: Креста и Воскресения. Креста, 
на котором был распят Спаситель, и 
Воскресения,которое его включило в 
сонм Христовых свидетелей.

Вспомним и об апостоле Петре. 
На Тайной Вечере, когда Христос го-
ворил, что Его все вскоре по страху 
оставят,Петр вызвался: Нет! Если 
и все Тебя оставят – я Тебя не остав-
лю… Ты ли Меня не оставишь? – отве-
тил ему Христос. – Прежде чем петух 
пропоет, ты трижды отречешься от 
Меня… И до того, как это случилось,- 
потому что это действительно случи-
лось – в Гефсиманском саду, когда Хри-
стос ожидал Своей смерти и просил 
трех Своих самых близких учеников: 
Петра, Иоанна и Иакова, с Ним прове-
сти несколько часов этого внутреннего 
борения перед смертью, Петр, как и 
два другие, побежденные тоской, холо-
дом, усталостью, ночью, заснул. Три 
раза приходил Христос в надежде, что 
Его друзья вместе с Ним проводят эту 
страшную ночь, – трижды Он застал 
их спящими.

А позже? Позже, когда взяли Хри-
ста, когда повлекли Его на неправедный, 

на жуткий суд, Петр последовал издали 
и вошел во двор архиерейского дома, где 
судили его Учителя, его Господа. И ког-
да к нему подошли с вопросом: Не ты ли 
был с Ним в саду? – когда обратили вни-
мание на то, что и он говорит на наре-
чии Галилеи, из которой пришли учени-
ки со Спасителем, он трижды клятвой 
отрекся: Не знаю я этого человека – Он 
мне чужд, Он мне ничто…

Вот с чего началось. И Павел, и 
Петр проявили такую человеческую 
хрупкость, какую все мы проявляем при 
случае. Но в какой-то момент Павел 
встретил живого воскресшего Христа; 
Петр снова оказался лицом к лицу со 
своим Учителем, Который ему поста-
вил вопрос. Не вопрос о том, как он мог 
его предать, изменить Ему, а другой во-
прос, может быть, более глубинный, 
более страшный: Петр! любишь ли 
ты Меня?.. Трижды Христос задал ему 
этот вопрос, трижды Петр от серд-
ца и правдиво ответил: Да, Господи! 
Я Тебя люблю. Ты все знаешь – т.е. Ты 
знаешь и мою измену, и мою слабость, 
и мой страх, всё знаешь – но Ты зна-
ешь, что я Тебя люблю… И с этого дня 
его душа никогда не поколебалась; он 
остался верным до конца, т.е. до муче-
нической смерти.

Вот чему мы можем научиться от 
Христовых учеников, от апостолов 
Петра и Павла: сила Божия в немощи 
совершается. Это говорит Спаситель 
Павлу, и к нам обращено это слово: сила 
Божия в немощи совершается -только 
отдай свою совесть, душу, посвяти их 
правде, истине, Богу, любви, и в твоей 
немощи проявится вся несокрушимая 
Божия сила. Аминь.



ИЮЛЬ-АВГУСТ, 2019 г.

 3

ÐÀÑÏÈÑÀÍÈÅ ÁÎÃÎÑËÓÆÅÍÈÉ
Â ÕÐÀÌÎÂÎÌ ÊÎÌÏËÅÊÑÅ ÏÐÏ. ÑÅÐÃÈß ÐÀÄÎÍÅÆÑÊÎÃÎ

ÍÀ ÐßÇÀÍÊÅ Ã.ÌÎÑÊÂÛ

ÍÀ ÀÂÃÓÑÒ 2019 ÃÎÄÀ

1
августа четверг 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Всенощное бдение.
Обретение мощей прп. Серафима, Са-
ровского чудотворца.

2
августа пятница

08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня с акафистом.

Пророка Илии.

3
августа суббота

08.40 Часы. Литургия.
17.00 Всенощное бдение.

Пророка Иезекииля.

4
августа воскресенье

06.40 Часы. Ранняя Литургия.
09.40 Часы. Поздняя Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня с акафистом

Неделя 7-я по Пятидесятнице.
Мироносицы равноап. Марии Магда-
лины. 

5
августа понедельник 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Вечерня. Утреня с полиелеем.
Седмица 8-я по Пятидесятнице.
Почаевской иконы Божией Матери.

6
августа вторник 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Вечерня. Утреня.
Мчч. блгвв. кнн. Бориса и Глеба.     

7
августа среда

08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня с акафистом.

Успение праведной Анны, матери Пресвя-
той Богородицы.

8
августа четверг 08.40 Часы. Литургия. 

17.00 Всенощное бдение.
Сщмчч. Ермолая, Ермиппа и Ермократа.

9
августа пятница 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Всенощное бдение.
Вмч. и целителя Пантелеимона.

10
августа суббота 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Всенощное бдение.
Смоленской иконы Божией Матери, 
именуемой «Одигитрия».

11
августа воскресенье

06.40 Часы. Ранняя Литургия.
09.40 Часы. Поздняя Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня с акафистом

Неделя 8-я по Пятидесятнице.
Мч. Каллиника.

12
августа понедельник

08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня.

Седмица 9-я по Пятидесятнице.
Апп. от 70-ти Силы, Силуана, Крискента, 
Епенета и Андроника.

13
августа

вторник
Заговенье на 
Успенский 

пост.

08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня.
           Вынос Креста.

Сщмч. Вениамина, митр. Петроград-
ского. 

14
августа

среда
Начало Успен-
ского поста.

08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня с акафистом.

Происхождение Честных Древ Живот-
ворящего Креста Господня. Медовый 
Спас. (Освящение меда)

15
августа четверг 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Вечерня. Утреня.
Блж. Василия, Христа ради юродивого, 
Московского.

16
августа пятница 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Вечерня. Утреня с акафистом.
Прп. Антония Римлянина, Новгород-
ского чудотворца.

17
августа суббота 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Всенощное бдение.
Прмц. Евдокии.

18
августа воскресенье

06.40 Ранняя Литургия.
09.40 Поздняя Литургия.
17.00 Всенощное бдение.

Неделя 9-я по Пятидесятнице.
Предпразднство Преображения Господня.

19
августа понедельник

06.40 Часы. Ранняя Литургия.
09.40 Часы. Поздняя Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня.

Седмица 10-я по Пятидесятнице.
ПРЕОБРАЖЕНИЕ ГОСПОДА НА-
ШЕГО  И СПАСА ИИСУСА ХРИСТА. 
Яблочный Спас.

20
августа вторник 08.40 Часы. Литургия. 

17.00 Вечерня. Утреня.
Обретение мощей свт. Митрофана, еп. 
Воронежского.

21
августа среда 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Вечерня. Утреня с акафистом.
Перенесение мощей прпп.
Зосимы и Савватия Соловецких.

22
августа четверг

08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня.

Апостола Матфия.
Собор Соловецких святых.

23
августа пятница 08.40 Часы. Литургия.

17.00 Вечерня. Утреня с акафистом.
Мчч. архидиакона Лаврентия, Сикста 
папы, Феликиссима и Агапита диаконов.

24
августа суббота

08.40 Часы. Литургия.
17.00 Всенощное бдение.

Мч. архидиакона Евпла.

25
августа воскресенье

06.40 Часы. Ранняя Литургия.
09.40 Часы. Поздняя Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня с акафистом

Неделя 10-я по Пятидесятнице.
Мчч. Фотия и Аникиты и многих с ними.

26
августа понедельник

08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня.

Седмица 11-я по Пятидесятнице.
Преставление, второе обретение мощей, 
свт.Тихона, еп.Воронежского, Задон-
ского, чудотворца. Отдание праздника 
Преображения Господня.

27
августа вторник

08.40 Часы. Литургия.
17.00 Всенощное бдение с чином 
погребения Пресвятой Богородицы.

Перенесение мощей  прп.
Феодосия Печерского.

28
августа среда

06.40 Ранняя Литургия.
09.40 Поздняя Литургия.
17.00 Всенощное бдение.

УСПЕНИЕ ПРЕСВЯТОЙ  БОГОРОДИ-
ЦЫ.

29
августа четверг

08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня.

Перенесение из Едессы в Констан-
тинополь Нерукотворенного Образа 
(Убруса) Господа Иисуса Христа.

30
августа пятница

08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня с акафистом.

Мч. Мирона пресвитера.
Прп. Пимена Угрешского.

31
августа суббота

08.40 Часы. Литургия.
Молебен к началу учебного года.
17.00 Всенощное бдение.

Мчч. Флора и Лавра.
Иконы Божией Матери «Всецарица».

Великий Праздник Успения 
Богоматери может показаться не-
церковному человеку очень стран-
ным. Как можно праздновать чью-
то смерть? Все у христиан как не 
«у людей», скажет кто-то. Для них 
радость то, что для других горе. И, 
между прочим, этот кто-то будет не 
так уж и далек от истины. В хри-
стианстве привычный мир действи-
тельно в каком-то смысле встает с 
ног на голову с точки зрения обыч-
ной логики. «Мы проповедуем Хри-
ста распятого, для иудеев соблазн, 
для эллинов безумие» (1 Кор. 1, 23), 
сказал апостол Павел: κηρύσσομεν 
Χριστὸν ἐσταυρωμένον, Ἰουδαίοις μὲν 
σκάνδαλον, Ἕλλησι δὲ μωρίαν. Но 
«безумное Божие мудрее людей» (1 
Кор. 1, 25), говорит дальше апостол.

Христианское безумие, ἡ μωρία 
(mōria), оказывается настоящей му-
дростью, благодаря которой осущест-
вляется победа над смертью. День 
расставания с земной жизнью Божией 
Матери, ее Успение, одновременно со-
четает в себе вполне понятную челове-
ческую скорбь с радостью от того, что 
смерти на самом деле не существует, 
что Богородица словно бы уснула, что-
бы затем пробудиться к вечной жизни 
и славе.

«Успение» в переводе с церковнос-
лавянского значит «погружение в сон», 
«мирная кончина, подобная сну», «по-
гребение».

Это перевод древнегреческого сло-
ва ἡ κοίμησις (koimēsis). Оно являет-
ся однокоренным с глаголом κοιμάω 
(koimaō), который на русский язык 
переводится как «спать», «засыпать», 
«почить», «умирать».

Личность Девы Марии, Ее жизнь и 
Ее успение имеют для Церкви исклю-
чительное значение. Ведь в Пресвя-
той Богородице осуществилась глав-
ная цель всего сотворенного бытия: 
полное единение с Богом. И дело не 
только в том, что Мария согласилась 
на воплощение Бога-сына, полностью 
подчинив свою волю Божественной. В 
ее лице, в ее материнстве произошло 
взаимопроникновение жизни тварной 

и нетварной. Ее тело соединилось с 
Богом в Ее утробе. От Ее плоти и крови 
Христос обрел Свою плоть и кровь.

Поэтому и считается, что зачав 
Богомладенца наитием Духа Святого, 
Дева Мария  воссоединила все творе-
ние, весь мир – с его Творцом. Поэто-
му Церковь так Ее почитает и молится 
Ей.

Когда Христос страдал на Кресте, 
он сказал Деве Марии и апостолу Ио-
анну Богослову: «Это сын Твой, это 
Мать Твоя». На основании этих слов 
Спасителя Церковь учит, что в лице 
апостола Иоанна  Богородица усыно-
вила всех христиан.

Ее смерть, Ее успение было без-
болезненным, без всякого телесного 
страдания, подобно тому, как Она ро-
дила Христа – тоже без страданий и 
болезней. Ее тело не видело истления. 
На третий день после Ее смерти апо-
столы обнаружили Ее гробницу и по-
гребальные одежды пустыми. Кстати, 
по Преданию Церкви, первым это об-
наружил апостол Фома, тот самый, ко-
торый своим «неверованием добрым» 
еще больше содействовал удостовере-
нию Воскресения Христова.

Разлученная на три дня с телом, 
затем душа Девы Марии вновь с ним 
воссоединяется – уже на Небесах, 
и, воскреснув, Матерь Божья идет в 
Жизнь Вечную. Как сказал Святитель 
Григорий Палама, «Сия же – Пречи-
стая Дева и превознеслась над всеми 
и всем: Она единая, ставши между 
Богом и родом человеческим, сотво-
рила Бога Сыном человека, а людей 
соделала сынами Божиими; Она со-
делала землю Небом и обоготворила 
род человеческий; Она единая из всех 
превыше всякаго естества явилась 
Матерью Бога по естеству, а чрез не-
сказанное рождение стала царицей 
всякой сущей в мире и премирной тва-
ри, и, возвышаясь таким образом над 
подчиненными Ей чрез Нее Самое, и, 
делаясь Сама причастницей высшего 
избрания чрез Божественного Духа, 
Она является высочайшей из превоз-
несенных и блаженнейшей царицей 
блаженного рода».

ÓÑÏÅÍÈÅ: ÌÈÐÍÀß 
ÊÎÍ×ÈÍÀ, ÏÎÄÎÁÍÀß ÑÍÓ
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РЕДАКЦИЯ УБЕДИТЕЛЬНО ПРОСИТ НЕ ИСПОЛЬЗОВАТЬ НАШУ ГАЗЕТУ В ХОЗЯЙСТВЕННЫХ НУЖДАХ.

По прошествии дней шести, взял 
Иисус Петра, Иакова и Иоанна, бра-
та его, и возвел их на гору высокую 
одних, и преобразился пред ними: 
и просияло лице Его, как солнце, 
одежды же Его сделались белыми, 
как свет (Мф 17:1, 2). Таинственное 
событие Преображения Господня 
осмыслялось и обсуждалось в те-
чении многих веков христианской 
истории. Но одно из самых глубоких 
размышлений на эту тему принад-
лежит не богослову и даже не свя-
тому, а знаменитому иконописцу 
Феофану Греку.

О том, как в палитре художника 
будто бы «материализовался» Фавор-
ский свет, рассказала культуролог, ис-
кусствовед Ирина Языкова.

Средневековый иконописец
эпохи Возрождения

Имя Феофана Грека стоит в пер-
вом ряду древнерусских иконописцев, 
его выдающийся талант признавали 
уже современники, именуя «фило-
софом зело хитрым», то есть весьма 
искусным. Он производил огромное 
впечатление не только своими работа-
ми, но и как яркая личность.

К сожалению, даты жизни худож-
ника неизвестны. Предположитель-
но они приходятся на 1340–1410 гг. 
Из Византийской империи Феофан 
прибыл на Русь уже сложившим-
ся мастером. Об этом мы узнаем из 
письма Епифания Премудрого, древ-
нерусского писателя и ученика пре-
подобного Сергия Радонежского, к 
Кириллу, архимандриту Тверского 
Спасо-Афанасьевского монастыря. 
Епифаний сообщает, что Феофан 
расписал сорок церквей в Констан-
тинополе, Галате (пригород Констан-
тинополя), Кафе (город в Крыму, 
современная Феодосия) и других го-
родах. На Руси, как пишет Епифаний, 
Грек работал в Великом Новгороде, 
Нижнем Новгороде, Переславле-
Залесском, Коломне и Москве.

Удивительна не только манера 
Феофана Грека (о которой речь пой-
дет ниже), но и сама его личность. 
Фрески и иконы дают представление 
о нем как выдающемся художнике 

и представителе исихазма. Но, как 
отмечает Епифаний Премудрый, ви-
зантийский мастер был незаурядной 
личностью, он свободно рисовал, не-
взирая на образцы, проповедовал с 
лесов, остроумно отвечал на вопросы 
людей, толпами приходивших в собор, 
где он писал фрески. Епифаний опи-
сывает Грека, как мы бы описывали 
мастеров Возрождения. Но, видимо, 
таким и был Феофан, византийский 
мастер, оставивший свой яркий след 
в древнерусском искусстве.

«Бог наш есть огнь поядающий»
Первой работой Феофана счита-

ется роспись церкви Спаса Преобра-
жения на Ильине улице в Новгороде. 
О ней упоминается в Третьей Новго-
родской летописи: «В лето 6886 (1378 
год от Р. Х.) подписана бысть церковь 
Господа Бога и Спаса нашего Иисуса 
Христа во имя боголепного Преобра-
жения …. А подписал мастер грече-
нин Феофан». К сожалению, роспись 
сохранилась не полностью, но и в та-
ком виде она поражает удивительным 
живописным мастерством и свободой. 
А неординарность образов свидетель-
ствует о знакомстве автора с учением 
исихастов, монахов-мистиков, в осно-
ву духовной практики которых было 
положено созерцание нетварного Фа-
ворского света.

Переступая порог небольшого, 
но вытянутого вверх хра ма, вы ока-
зываетесь буквально перед огненным 
взором Христа-Пантократора, изо-
браженного в куполе: из Его широ-
ко раскрытых глаз словно сверкают 
молнии. Мощный образ доминирует 
в пространстве храма и заставляет 
вспомнить слова из Св. Писания: Бог 
наш есть огнь поядающий (Евр 12:29) 
или Огонь пришел Я низвести на зем-
лю (Лк 12:49). На этом построен жи-
вописный язык Феофана — мастер 
использует всего две краски — охру 
и белила, и пишет с большой экспрес-
сией. На охристом фоне (цвет земли) 
вспыхивают молнии белильных бли-
ков — это образ божественных энер-
гий, которые пронзают плоть мира, 
сжигают всякую неправду, разделяя 
творение на свет и тьму, небесное и 

земное, духовное и душевное, твар-
ное и нетварное.

Исследователи спорят по пово-
ду необычного колористического 
решения рос писи. Выдвигают вер-
сию о пожаре, обесцветившем живо-
пись. Но археологи следов пожара не 
обнаружи ли, а реставраторы подтвер-
дили, что красочный слой таким был 
изначально. Да и образный феофанов-
ской строй росписи говорит о том, что 
это метафорический язык, который 
передает действие божественных 
энергий.

К сожалению, роспись сохрани-
лась не целиком: в апсиде и на стенах 
храма небольшие фрагменты. Наибо-
лее сохран ным оказалась купольная 
часть. В куполе Христос-Пантократор 
в окружении ангельских сил. По кру-
гу проходит надпись из псалма: «Го-
споди, из небеси на землю призри, 
услышати воздыханья окованных 
(узников. — Прим. ред.) и разреши-
ти сыны умерщвленных (разрешить 
сынов смерти. – Прим. ред.), да про-
поведает имя Господне в Сионе (Пс 
101:20–21)». В барабане, представле-
ны праот цы Адам, Авель, Сиф, Енох, 
Ной, Мелхиседек и пророки Илия и 
Иоанн Предтеча. Здесь продолжается 
тема света-огня: если первый мир по-
гиб от воды, второй погибнет от огня, 
но ковчег в руках Ноя есть прообраз 
Церкви. Пророки Илия и Иоанн Пред-
теча символизируют связь Ветхого и 
Нового Заветов, это огненные проро-
ки: Илия сводил божественный огонь 
с небес на жертву и сам был взят на 
огненной колеснице на небо (4 Цар 
1-2), а Иоанн Предтеча, крестил народ 
в воде и провозглашал, что Христос 
будет крестить Духом Святым и огнем 
(Мф 3:11).

Высвеченные на камне
Самым необычным в церкви Спаса 

Преображения являются росписи так 
называемой Троицкой камеры — не-
большого помещения на хорах, пред-
назначенного для индивидуальной 
молитвы. На восточной стене поме-
щен образ Троицы («Гос теприимство 
Авраама»): Ав раам и Сарра не столько 
принимают, сколько созерцают трех 
Ангелов, сидящих вокруг жертвенной 
трапезы. Фигуры написаны охрой, 
а белилами обозначены смысловые 
акценты — очертания нимбов, блики 
на крыльях, посохи с трилистника-
ми на конце, тороки-слухи (ленты) в 
воло сах, вспышки света на ликах и в 
глазах. Ярко-белые мазки в глазах Ан-
гелов заставляют вспомнить образ из 
Апокалипсиса: очи Его, как пламень 
огненный (Откр 1:14). Образ трех 
ангелов показан как светоносное яв-
ление.

По стенам камеры, с трех сторон, 
изображены столпники и пустынни ки, 
предстоящие в молитве Святой Трои-
це. В этих образах дихотомия феофа-
новского колорита обретает особую 
силу и напряженность. Активность 
белого цвета нарастает от образа к об-
разу.

Преподобный Даниил Столпник 
предстает с руками, выставленными 
вперед, на кончиках его пальцев энер-
гичные мазки белил — он словно ка-
сается света, ощущает его физически. 
Свет скользит свободными потоками 
по его одежде, пульсирует на завитках 
волос, отражается в глазах. Преподоб-
ный Симеон Дивногорец с разведен-
ными в стороны руками принимает 
поток света, сходящий на него. Свето-
вые блики на его одежде напоминают 
острые молнии, стрелами вонзающи-
еся в его тело. В раскрытых глазах нет 
зрачков, в глазницах изображен свет 
— святой созерцает Бога, наполняет-
ся нетварным светом. У преподобно-
го Алипия Столпника руки сложены 

на груди, глаза закрыты, он слушает 
свое сердце, как и советовали исиха-
сты: «Опусти ум свой в сердце и тогда 
молись».

И, наконец, образ преподобного 
Макария Египетского: удлиненная 
фигура подвижника вся объята све-
том, как белым пламенем. Он един-
ственный изображен не на столпе, он 
сам как столп света. На белой фигуре 
выделяются написанные охрой лик и 
руки, выставленные вперед ладонями, 
раскрытыми вовне. Это поза приятия 
благодати, открытости перед Богом. 
Свет сияет на лике, но глаза не на-
писаны вовсе, потому что святому не 
нужны телесные очи, он внутренним 
(духовным) взором видит Бога, он 
не смотрит на мир внешний, он весь 
внутри. Преподобный Макарий жи-
вет в Свете, он сам есть этот Свет, 
подобно апостолу Павлу: Уже не я 
живу, но живет во мне Христос (Гал 
2:20). Макарий Египетский — образ 
исключительной силы, не имеющий 
аналогов ни в византийском, ни в 
древнерусском искусстве. Это яркая 
иллюстрация исихастского мистиче-
ского опыта: подвижник в процессе 
богообщения погружается в Свет, в 
Божественную реаль ность, но при 
этом не растворяется в нем, как соль 
в воде (как учат, например, восточные 
религии), а сохраняет свою личность, 
которая, очищается и преображает-
ся. Исихасты называли это теозисом 
(греч.), обожением.

Фаворский свет
Если новгородская роспись име-

ет документальное подтверждение 
авторства Феофана Грека, то об ико-
нах этого сказать нельзя. В древности 
авторы не подписывали своих про-
изведений. Тем не менее несколько 
икон связывают с именем Феофана. 
Одна из них — «Преображение» из 
Переславля-Залесского. Ныне она 
находится в Третьяковской галерее, 
а прежде была храмовым образом 
Спасо-Преображенского собора в 
Переславле-Залесском. Икона боль-
шая (184х134), монументальная. Яр-
кий и своеобразный характер живо-
писи имеет сходство с феофановским 
стилем: тот же темперамент, то же 
огненное звучание света, та же экс-
прессивная манера письма. Но есть и 
отличия. Во-первых, икона полихром-
ная, здесь мастер полностью следует 
традиции. Во-вторых, характер образа 
Спасителя иной: лик не грозный, как в 
новгородских фресках, а милостивый, 
черты его смягчены, взгляд внима-
тельный и кроткий.

Композиция иконы вытянута по 
вертикали: Христос стоит на верши-
не горы, а ученики пали на землю в 

страхе и трепете. Спаситель окружен 
сиянием славы, от Него исходят золо-
тые лучи, свет голубоватыми бликами 
пульсирует на горках, на деревьях, 
на одеждах. Свет также проникает 
вглубь, взрывая все изнутри, так что 
традиционные пещерки на горках вы-
глядят как воронки от взрыва. Чудо 
Преображения показано как косми-
ческое событие, переворачивающее 
вселенную, преображающее все тво-
рение.

Рядом со Спасителем стоят про-
роки Моисей и Илия, олицетворяя 
полноту Ветхого Завета («Закон и 
Пророки») и исполнение всех чаяний 
и пророчеств во Христе. Присутствие 
пророков также имеет эсхатологи-
ческий смысл — Преображение по-
казано как преддверие Суда Божия, в 
Евангелии сказано: Суд же состоит в 
том, что свет пришел в мир (Ин 3:19). 
Но тайна Преображения состоит в 
том, что апостолы — не пассивные 
созерцатели чуда Преображения. Они 
сами изменяются под воздействием 
этого Света, становятся другими, в их 
сердцах уже пульсирует Божествен-
ная энергия, делающая их причаст-
никами Царства Божия. Именно так 
учили исихасты, практиковавшие со-
зерцание Божественного Света.

Сверхсветлая тьма
Феофан Грек много работал в 

Москве, он расписывал кремлевские 
соборы. Согласно летописи, в 1405 
году по заказу великого князя Васи-
лия Дмитриевича роспись княжеской 
домовой церкви Благовещения вы-
полняла артель, которую возглавили 
три мастера: Феофан Грек, Прохор с 
Городца и чернец Андрей Рублев. Со-
хранился иконостас, в котором Фео-
фан писал деисус (икона или группа 
икон, в центре которых изображается 
Христос). Яркость и неординарность 
манеры Грека и здесь проявилась с 
удивительной силой. Центральный 
образ Спас в силах сохранился наиме-
нее полно, но видно, что он написан 
мощно и виртуозно. Христос в белых 
одеждах, пронизанных золотым асси-
стом (штрихи из сусального золота 
или серебра) восседает на троне. Лик 
Его благородный и возвышенный, ве-
личественный жест благословения за-
ставляет остановиться и притихнуть. 
В молитве Христу предстоят Иоанн 
Предтеча и Богородица. Наиболее 
выразителен образ Божьей Матери 
— в одеянии глубокого синего цвета 
с легчайшими голубыми пробелами, 
словно мерцаю щими во мраке. Этот 
цвет напоминает драгоценный камень 
— сапфир, символизи рующий тайну 
Приснодевы. Удлиненная фигура по-
хожа на свечу, и пламя этой свечи — 
лик Богоматери, свет струится мягким 
и в то же время энергичным потоком 
из глаз. Свет словно сдерживается из-
нутри, но сила его такова, что он мо-
жет воспламе нить собой весь мир.

Феофан Грек оставил яркий след 
в древнерусском искусстве. Следы его 
влияния видны не только в иконопи-
си и монументальном искусстве, но 
и в рукописях, например, миниатюры 
Евангелия Хитрово (конец XIV века) 
и Евангелия Федора Кошки (конец 
XIV — начало XV веков) имеют неко-
торое сходство с произведениями ви-
зантийского мастера. Искусствоведы 
спорят, был ли Феофан учителем Ан-
дрея Рублева, но они работали вместе, 
и это не могло не повлиять на фор-
мирование более молодого мастера, 
который после ухода великого Грека 
будет определять пути древнерусско-
го искусства, создав свой вариант пре-
ображенного мира.
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Храм Спаса Преображения на 
Ильине улице, Великий Новгород. 


